
16  diário oficial Nº 34.640 Quinta-feira, 15 DE JULHO DE 2021

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de manutenção de ar condicionado, instalados nas dependências da 
ESCOLA DE GOVERNANÇA PUBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA
Fiscal: CLAUDIO MARCELO DE MIRANDA PINHEIRO, matrícula nº 
5912774/2, Secretário de Coordenação.
Fiscal Suplente: ANTONIO DA SILVA CASTRO, matrícula nº 5955491/1, 
ocupante do cargo de Secretário de Coordenação.
Esta Portaria entra em vigor a contar de: 05/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 680593

.

.

ERRATA
.

ERRATA do Edital nº 002/2021 publicado no DOE Nº 34.607 de 10 
de Junho de 2021.
Onde se lê:
Art. 8º O período das inscrições para todas as Regiões será de 14 de junho 
a 15 de julho de 2021, obedecendo às seguintes regras:
Leia-se
Art. 8º O período das inscrições para todas as Regiões será de 14 de junho 
a 31 de julho de 2021, obedecendo às seguintes regras:
Onde se lê:
Art.12,§3º A EGPA cobrirá as despesas dos servidores letristas, composito-
res e intérpretes selecionados de qualquer uma das Regiões I, II, III e IV, 
nas despesas de transporte (cidade sede/Belém), hospedagem e alimenta-
ção para participação da III Mostra de Música - Canta Servidor, no limite de 
três componentes participantes entre autores e intérpretes de cada obra.
Leia-se
Art.12,§3º A EGPA cobrirá as despesas dos servidores letristas, 
compositores e intérpretes selecionados de qualquer uma das Regiões I, 
II, III e IV, nas despesas de transporte (cidade sede/Belém), hospedagem 
e alimentação para participação da III Mostra de Música - Canta Servidor, 
no limite de três componentes participantes entre autores e intérpretes de 
cada obra, tendo como referência a PORTARIA Nº 278, de 23 de outubro 
de 2019 da Secretária de Estado de Administração e legislação correlata.
Evanilza da Cruz Marinho Maciel.
Diretora Geral da EGPA.

Protocolo: 680562

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  522  DE 14  DE JULHO DE 2021.
Prorroga o prazo de conclusão dos trabalhos de que trata a Portaria n. 288, 
de 17 de março de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, ,
RESOLVE:
Art. 1º O prazo para a conclusão dos trabalhos de que trata a Portaria n. 
288, de 17 de março de 2021, fica prorrogado por 60 (sessenta) dias a 
contar de 16 de julho de 2021.
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.
ELI SOSINHO RIBEIRO
Secretário de Estada da Fazenda, em exercíc

Protocolo: 680282
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA N.º 521, DE 12 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência que 
lhe é conferida por lei, e tendo em vista os termos do Processo n.º 
002021730004698-3/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, com base no parecer exarado pela Diretoria de Tributação 
- DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei n.º 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, e em função de decisão judicial favorável (processo n. 
0833988-21.2019.8.14.0301), a isenção do Imposto sobre a Propriedade 
de Veículos Automotores - IPVA, ao exercício 2020, relacionado ao veículo 
JEEP/RENEGADE 1.8 AT, chassi n. 98861110XLK294630, placa QVH-7239, 
de propriedade de ALEX MANOEL DE SOUZA, inscrito no Cadastro de Pes-
soas Físicas - CPF n. 159.184.752-49.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 12 de Julho de 2021.
ELI SÒSINHO RIBEIRO
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício.

Protocolo: 680367
PORTARIA Nº 1202  DE 21 DE JUNHO DE 2021
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 1015 de 31/05/2021, publicada no 
DOE nº 34.602 de 02/06/2021, que concedeu férias aos servidores desta 
Secretaria para o mês de JULHO/2021, o nome da servidora ANA CAROLINA 
DE ARRUDA LEÃO VALENTE, I Func nº 5914713/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotada na Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 1276 DE 30 DE JUNHO DE 2021
AUTORIZAR, 15 (quinze) dias de gozo de férias ao servidor IVALDO 
RENALDO DE PAULA LEDO, Id Func nº 5588308/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotado na CEEAT de Grandes Contribuintes, para 
serem usufruídas no período de 07/07/2021 a 21/07/2021, em virtude da 
interrupção das férias referentes ao exercício de 03/12/2017 a 02/12/2018, 
pela  PORTARIA Nº 614 de 20/05/2019, publicada no DOE nº 34.879 de 
23/05/2019.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

Protocolo: 680411

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE CONCE3SSÃO 
DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2021330002658, de 06 de julho de 2021 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2021330002424, de 14 de maio de 2021, 
que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARIA CRINAUREA DE SOUZA SILVA.
CPF: 356.086.412-72.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS HB XS 15 AT.
CHASSI: 9BRK29BT2J0129608.
PORTARIA Nº 2021330002666, de 09 de julho de 2021 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2021330001828, de 10 de fevereiro de 
2021, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARIA ANTONINA ATHAYDE DO CARMO.
CPF: 006.429.752-72.
MARCA/MODELO: JEEP/COMPASS LONGITUDE D.
CHASSI: 988675126JKJ01537.

Protocolo: 680560

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2021330002669, de 12 de julho de 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ERALDO CARDOSO DIAS.
CPF: 720.491.462-72.
MARCA/MODELO: NISSAN/VERSA 16SV CVT.
CHASSI: 94DBCAN17KB102946.
PORTARIA Nº 2021330002670, de 12 de julho de 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: FERNANDO VICTOR OLIVEIRA HOLANDA.
CPF: 071.662.423-02.
MARCA/MODELO: HONDA/HR-V LX CVT.
CHASSI: 93HRV2830KZ118229.
PORTARIA Nº 2021330002668, de 12 de julho de 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: SIDNEY RAFAEL PANTOJA BRAGANCA.
CPF: 792.976.172-04.
MARCA/MODELO: VW/NOVO FOX CL SB.
CHASSI: 9BWAB45Z4G4014246.
PORTARIA Nº 2021330002667, de 12 de julho de 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: VALTER SOUZA NOVAIS.
CPF: 011.234.008-30.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
CHASSI: 94DFCAP15KB113889.
PORTARIA Nº 2021330002673, de 13 de julho de 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: BASILENO DO SOCORRO NASCIMENTO DOS SANTOS.
CPF: 394.680.972-34.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR LIFE 16 A.
CHASSI: 93YRHAMH7KJ558671.
PORTARIA Nº 2021330002678, de 13 de julho de 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: BEATRIZ FABIANA DE ARAUJO NASCIMENTO.
CPF: 019.124.402-37.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4MT LTZ.
CHASSI: 9BGKT48V0KG431014.


